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1. CUVÂNT-ÎNAINTE1 

În conformitate cu articolul 19 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2018/1877 al 

Consiliului privind regulamentul financiar aplicabil celui de al 11-lea Fond european 

de dezvoltare2 (denumit în continuare „Regulamentul financiar al celui de al 11-lea 

FED”), Comisia prezintă, în acest document, plățile și contribuțiile efectuate în 

exercițiul 2024 și cele care urmează a fi efectuate în exercițiile 2025 și 2026, ținând 

seama de previziunile Băncii Europene de Investiții (BEI).  

Acest document prezintă execuția financiară a FED-urilor (de la al 9-lea la al 11-lea 

FED) pentru 2024 și previziunile privind execuția pentru 2025 și 2026. 

Părțile la Fondul european de dezvoltare virează direct BEI contribuțiile pentru 

instrumentele gestionate de aceasta în cadrul celui de al 9-lea, al 10-lea și al 11-lea 

FED (Facilitatea de investiții și subvențiile la rata dobânzii).  

 

2. INTRODUCERE 

Comisia și BEI și-au actualizat previziunile privind 2025 și 2026 pentru țările din 

Africa, zona Caraibilor și Pacific (ACP) și pentru țările și teritoriile de peste mări 

(TTPM). În special previziunile privind plățile au fost compilate cu scopul de a ajuta 

părțile la Fondul european de dezvoltare să evalueze cât mai exact posibil sumele pe 

care trebuie să le prevadă în bugetele lor naționale, asigurând, în același timp, 

disponibilitatea unor resurse financiare suficiente pentru FED, astfel încât să se evite 

problemele de lichiditate. 

În conformitate cu articolul 19 alineatul (4) din Regulamentul financiar aplicabil celui 

de al 11-lea FED, estimările privind angajamentele și plățile au fost actualizate în 

conformitate cu cele mai recente previziuni. 

Graficul de mai jos indică evoluția generală a angajamentelor și plăților brute în 

perioada 1999-2024, precum și previziunile pentru perioada 2025-2026 (sume 

cumulate pentru Comisie și BEI). 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1  Prezentul document ia în considerare articolele 152 și 153 din Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de 

Nord din Uniunea Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, care prevăd că Regatul Unit rămâne parte la FED până la 

închiderea celui de al 11-lea FED și a tuturor FED-urilor anterioare neînchise; cu toate acestea, cota care îi revine Regatului Unit din 
fondurile dezangajate din proiectele finanțate în cadrul celui de al 11-lea FED sau al FED-urilor anterioare nu se reutilizează. 

2 Regulamentul (UE) 2018/1877 al Consiliului din 26 noiembrie 2018 privind regulamentul financiar aplicabil 

celui de al 11-lea Fond european de dezvoltare (JO L 307, 3.12.2018, p. 1). 
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Angajamente și plăți în sume brute: tendința în perioada 1999-2026 (în milioane EUR) 

 

Notă: Cifre ale execuției fondurilor europene de dezvoltare până la 31 decembrie 2024 (angajamente și plăți) și previziuni pentru perioada 2025-2026. Întrucât 

clauza de caducitate a celui de al 11-lea FED a expirat la 31.12.2020, nu există angajamente noi, cu excepția: 

(1) fondurilor provenite din restituiri în cadrul Facilității de investiții ACP, din operațiunile finanțate din cel de al 9-lea, al 10-lea și al 11-lea Fond european de 

dezvoltare (a se vedea prelungirea FI până în 2021 prin Decizia 2020/2233 a Consiliului) și a  

 (2) angajamentelor din fondurile rezultate din reutilizarea rezervei celui de al 10-lea și a celui de al 11-lea FED în temeiul Deciziei 2022/1223 a Consiliului 

(pagina 147) privind măsurile speciale pentru răspunsul UE la criza securității alimentare și șocul economic cu care se confruntă țările din Africa, zona Cara ibilor 

și Pacific (ACP) ca urmare a războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. 

 

3. CIFRE REALE PENTRU 2024 ȘI PREVIZIUNI PENTRU 2025-2026 (MILIOANE EUR) 

Următorul tabel prezintă o actualizare a angajamentelor, plăților și contribuțiilor, pe 

baza ultimelor previziuni ale Comisiei. 

Cifre reale pentru 2024 și previziuni 

pentru 2025-2026 * 
2024 2025 2026 

Angajamente Comisia 0  0  0  

  BEI 0  0  0  

  Total 0  0  0  

          

Plăți Comisia  1 405  1 000   750 

  BEI  780  417  74 

  Total  2 185  1 417  824 

          

Contribuții Comisia (al 11-lea FED)  1 200   800   700 

  BEI (al 11-lea FED)**   300   9   

  Total  1 500   809   700 

* Sume brute, și anume sume din care nu s-au dedus sumele dezangajate sau recuperările/restituirile. Această abordare este conformă cu cea 

utilizată pentru bugetul general al UE. 

** Pe baza previziunilor actuale, BEI va solicita întreaga sa cotă din cel de al 11-lea FED până la sfârșitul anului 2025. 
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4.  ESTIMĂRI CU CARACTER NEOBLIGATORIU ALE CONTRIBUȚIILOR PENTRU 

PERIOADA 2027-2028 (ÎN MILIOANE EUR) 

Previziuni pentru perioada 2027-2028* 2027 2028 

Contribuții Comisia (al 11-lea FED) 460 400 

  BEI (al 11-lea FED)** 0 0 

  Total 460 400 

*Articolul 19 alineatul (2) din Regulamentul financiar al celui de al 11-lea FED [Regulamentul (UE) 2018/1877]: previziuni cu caracter 

indicativ și neobligatoriu, bazate pe o abordare statistică, pentru cuantumurile anuale preconizate ale contribuțiilor. 

** Pe baza previziunilor actuale, BEI va solicita întreaga sa cotă din cel de al 11-lea FED până la sfârșitul anului 2025. 

 

5.  EXECUȚIA FINANCIARĂ PENTRU 2024 ȘI PREVIZIUNILE PENTRU 2025 ȘI 20263 

Execuția financiară pentru 2024 

În 2024, valoarea totală a plăților brute ale FED a fost de 1 405,47 milioane EUR. Aceasta 

reprezintă 99,68 % din obiectivul de 1 410 milioane EUR care fusese comunicat Consiliului.  

În 2022, Consiliul a decis în unanimitate să reutilizeze fonduri dezangajate din cel de al 10-lea 

și al 11-lea FED în valoare de 600 de milioane EUR pentru a finanța acțiuni care răspund crizei 

securității alimentare și șocului economic cu care se confruntă țările din ACP ca urmare a 

războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei4. Comisia a angajat aceste 600 de milioane 

EUR și a plătit 392 de milioane EUR până în 2024. 

 

Previziuni pentru 2025 și 2026 

În ceea ce privește estimarea plăților pentru 2025 și 2026, se mențin previziunile de 1 000 

milioane EUR și, respectiv, 750 de milioane EUR. 

 

Contribuțiile anuale ale părților la FED vor rămâne stabilite la 800 de milioane EUR pentru 

2025 și 700 de milioane EUR pentru 2026, astfel cum sunt prezentate în comunicarea din 

octombrie 2024. 

 

Prin urmare, se preconizează că trezoreria FED va rămâne la un nivel satisfăcător, ajungând 

la aproximativ 141 de milioane EUR până la sfârșitul anului 20265. 

 

În ceea ce privește rezervele celui de al 8-lea și celui de al 9-lea FED, au fost realizat șapte6 

rambursări către „statele membre UE-15” în valoare totală de 1 925 de milioane EUR. Cel de 

al 8-lea FED a fost închis în 2021. Comisia va continua să ramburseze, o dată pe an, toate 

                                                           
3 Cifrele prezentate în această descriere se referă numai la Comisia Europeană; cifrele pentru BEI sunt incluse în tabelele 

3 și 5. 
4 Decizia (UE) 2022/1223 a Consiliului din 12 iulie 2022. În special, fondurile finanțează acțiuni care oferă sprijin de până la 350 000 000 EUR 

pentru producția de alimente și reziliența sistemelor alimentare, până la 100 000 000 EUR pentru sprijin macroeconomic și până la 
150 000 000 EUR pentru asistență umanitară. 

5 Analiza trezoreriei este prezentată în tabelul 5.3. 
6 1 402,57 milioane Facilitatea de tranziție (Decizia 2015/246 a Consiliului), 200 de milioane (Decizia 2017/1206 a Consiliului), 223 de 

milioane (Decizia 2020/1708 a Consiliului), 43 de milioane (Decizia 2021/1941 a Consiliului), 42,5 milioane (Decizia 2022/2242 a 

Consiliului), 7,8 milioane (Decizia 2023/2586 a Consiliului) și 6,3 milioane (Decizia 2024/2906 a Consiliului). 
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soldurile rămase din cel de al 9-lea FED până la închiderea celui de al 9-lea FED și până la 

restituirea completă a fondurilor neangajate sau dezangajate. 

 

În ceea ce privește rezerva celui de al 10-lea și al 11-lea FED, în martie 2023, Regatul Unit 

a solicitat oficial Comisiei să i se ramburseze partea care i-a rămas din rezervele celui de al 10-

lea și al 11-lea FED, prin compensarea contribuțiilor sale rămase la FED. Această cerere a fost 

formulată conform articolului 153 din Acordul de retragere, care prevede că partea Regatului 

Unit din rezervele FED nu poate fi reutilizată. Până în prezent, Regatului Unit i s-a rambursat 

o sumă totală de 218 milioane EUR7 (inclusiv suma compensată cu prima tranșă pentru 2025). 

Pentru orice fonduri dezangajate viitoare, vom continua să aplicăm abordarea de compensare 

regulată.  

Anexe 

Anexele 1, 2 și 3 prezintă cifrele reale pentru 2024 și previziunile privind plățile pentru 

perioada 2025-2026. Situația financiară pentru fiecare an este comparată cu previziunile 

comunicate anterior.  

Anexele 4 și 5 prezintă contribuțiile pentru 2025 și 2026 per tranșă pentru fiecare stat membru 

și, respectiv, pentru Regatul Unit. 

Anexa 6 prezintă contribuțiile anuale pentru perioada 2025-2028 pentru fiecare stat membru și 

pentru Regatul Unit. 

Anexa 7 indică situația rezervelor de fonduri dezangajate pentru fiecare FED la 31.12.2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
7 Comisia a rambursat Regatului Unit 154,12 milioane EUR în 2023, 49 de milioane EUR în 2024 și 15 milioane EUR cu prima tranșă din 

2025. 
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5.1. Anexa 1: Angajamentele reale8 pentru 2024 și previziunile pentru 2025-2026 (milioane EUR) 

 
 Cifre pentru 2024  Cifre pentru 2025  Cifre pentru 2026 

  
Comunicarea din 

octombrie 2024 

Comunicarea 

din iunie 2025 

Comunicarea 

din octombrie 

2024 

Comunicarea 

din iunie 2025 

Comunicarea 

din octombrie 

2024 

Comunicarea din 

iunie 2025 

Regiuni             

Africa de Est și Centrală             

Africa de Vest și de Sud             

Zona Caraibilor             

Zona Pacificului             

Subtotal             

Altele             

Măsuri speciale pentru securitatea 

alimentară              

Dezvoltare umană, drepturile 

omului             

UE-Africa, Instrumentul financiar 

pentru pace în Africa             

Fondul fiduciar de urgență al UE 

pentru Africa             

Planeta și prosperitatea             

Resurse, evaluare, proces             

DG ECHO, EACEA, DG EAC             

Subtotal             

Total Comisia Europeană    0    0    0    0    0    0 

Subvenții în temeiul Facilității de 

investiții (*)    0      0      0   

Total BEI    0    0    0    0    0    0 

TOTAL CE + BEI    0    0    0    0    0    0 
 * Inclusiv subvenții pentru asistență tehnică și subvenții la rata dobânzii din actualul FED și plata subvențiilor la rata dobânzii din FED-urile anterioare. 

 

                                                           
8 Angajamente exprimate în sume brute, și anume fără deducerea sumelor dezangajate. 
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  Cifre pentru 2024  Cifre pentru 2025  Cifre pentru 2026 

  Comunicarea 

din octombrie 

2024 

Comunicarea 

din iunie 2025 

Comunicarea 

din octombrie 

2024 

Comunicarea 

din iunie 2025 

Comunicarea 

din octombrie 

2024 

Comunicarea din 

iunie 2025 

Fondul reînnoibil al Facilității de 

investiții**    0    0      0      0 
**Angajamentul în temeiul fondului reînnoibil nu poate fi asimilat angajamentelor bugetare. Prin urmare, acesta se raportează separat. 

5.2. Anexa 2: Plățile reale9 pentru 2024 și previziunile pentru 2025 și 2026 (milioane EUR) 

  Cifre pentru 2024  Cifre pentru 2025  Cifre pentru 2026 

 
Comunicarea 

din octombrie 

2024 

Comunicarea 

din iunie 2025 

Comunicarea 

din octombrie 

2024 

Comunicarea 

din iunie 2025 

Comunicarea 

din octombrie 

2024 

Comunicarea 

din iunie 2025 

Regiuni             

Africa de Est și Centrală    243    237    220    

Africa de Vest și de Sud    640    634    415    

Zona Caraibilor    133    85    80    

Zona Pacificului    56    50      35     

Subtotal*   1 073 1006    750    

Altele             

Măsuri speciale pentru securitatea 

alimentară     46    35      40    

Dezvoltare umană, drepturile omului    43    54    10    

UE-Africa, Instrumentul financiar 

pentru pace în Africa    66    65    35    

Fondul fiduciar de urgență al UE 

pentru Africa    70    90    30    

Planeta și prosperitatea    111    137    90    

Resurse, evaluare, proces    2    2    40    

DG ECHO, EACEA, DG EAC    0    17    5    

Subtotal*    338    399    250     

Total Comisia Europeană*   1 410   1 405   1 000   1 000    750    750 

Subvenții în temeiul Facilității de 

investiții (**)    151  151    68  68    10    10 

                                                           
9 Plăți exprimate în sume brute, și anume plăți din care nu s-au dedus recuperările. 
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Total BEI***    151 151     68  68    10    10 

TOTAL Comisia Europeană + BEI*   1 561  1 556   1 068  1068    760    760 
*Având în vedere efectele rotunjirii, suma cuantumurilor rotunjite prezentate poate fi ușor diferită de sumele totale corespunzătoare. 

** Inclusiv subvenții pentru asistență tehnică și subvenții la rata dobânzii din actualul FED și plata subvențiilor la rata dobânzii din FED-urile anterioare. 

 

  Cifre pentru 2024  Cifre pentru 2025  Cifre pentru 2026 

  Comunicarea 

din octombrie 

2024 

Comunicarea 

din iunie 2025 

Comunicarea 

din octombrie 

2024 

Comunicarea 

din iunie 2025 

Comunicarea 

din octombrie 

2024 

Comunicarea 

din iunie 2025 

Fondul reînnoibil al Facilității de 

investiții***    629  629    349  349    64 64  

*** Plata aferentă fondului reînnoibil nu poate fi asimilată plății bugetare brute. Prin urmare, aceasta se raportează separat. 
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5.3. Anexa 3: Situația financiară pentru 2024, previziuni pentru 2025-2026 și estimări cu 

caracter neobligatoriu pentru 2027-2028 (milioane EUR) 

  

Comunicarea din octombrie 2024 
1 

Comunicarea din iunie 2025 1 

 
 Comisia BEI  TOTAL Comisia BEI  TOTAL 

  Soldul la 31.12.2023  4,6    604    738   1 342    604    738   1 342 

2
0

2
4
 

Contribuțiile statelor membre și ale Regatului 

Unit pentru 2024: 
  1 200    300   1 500   1 200    300   1 500 

     Prima tranșă    550    100    650    550    100    650 

     A doua tranșă    400    100    500    400    100    500 

     A treia tranșă    250    100    350    250    100    350 

Contribuții și ajustări pentru 2024 primite în 2023 -   73   -   73 -   73   -   73 

Contribuții și ajustări pentru 2025 primite în 2024          43      43 

Restituiri 2      310    310   417  417 

Recuperări, dobânzi și ajustări    60      60    99      99 

Rambursarea aferentă celui de al 10-lea și al 11-lea 

FED către Regatul Unit 
-   68   -   68 -   49   -   49 

Rambursarea aferentă celui de al 9-lea FED către 

statele membre și Regatul Unit 
-   8   -   8 -   8   -   8 

Total plăți 3 -  1 410 -   780 -  2 190 -  1 405 -   780 -  2 185 

Soldul la 31.12.2024  4,6    305    568    873    411  675  1086 

2
0

2
5
 

Contribuțiile statelor membre și ale Regatului 

Unit pentru 2025 5 
   800    9    809    800    9    809 

     Prima tranșă    350    9    359    350    9    359 

     A doua tranșă    250      250    250      250 

     A treia tranșă    200      200    200      200 

Contribuții și ajustări pentru 2025 primite în 2024       -   43   -43  

Restituiri 2      100    100    328  328 

Recuperări, dobânzi și ajustări    50      50    50      50 

Rambursarea aferentă celui de al 10-lea și al 11-lea 

FED către Regatul Unit 
-   30   -   30 -   30   -   30 

Rambursarea aferentă celui de al 9-lea FED către 

statele membre și Regatul Unit 
-   6   -   6 -   6   -   6 

Total plăți 3 -  1 000 -   417 -  1 417 -  1 000 -   417 -  1 417 

Soldul la 31.12.2025  4,6    119    260    379    181  595  776 

2
0

2
6
 

Contribuțiile statelor membre și ale Regatului 

Unit pentru 2026 5 
   700    0    700    700    0    700 

     Prima tranșă    300      300    300      300 

     A doua tranșă    250      250    250      250 

     A treia tranșă    150      150    150      150 

Restituiri 2        0        0 

Recuperări, dobânzi și ajustări    50      50    50      50 

Estimarea rambursării aferente celui de al 10-lea și 

al 11-lea FED către Regatul Unit7 
-   20   -   20 -  40   -   20 

Estimarea rambursării aferente celui de al 9-lea 

FED către statele membre și Regatul Unit8 
       0        0 

Total plăți 3 -   750 -   74 -   824 -   750 -   74 -   824 

Soldul la 31.12.2026  4,6    99    186    285    141  521  662 

2027 
Contribuțiile statelor membre și ale Regatului 

Unit pentru 2027 5 
   500    0    500   460    0  460 

2028 
Contribuțiile statelor membre și ale Regatului 

Unit pentru 2028 5 
   400    0    400    400    0    400 

 

1 Sume disponibile pentru operațiuni. 

2 Fără sumele eliminate din bilanț, comisioanele de gestiune ale BEI și alte costuri, cum ar fi cele pentru swap-uri/hedging; nu includ cota 

Regatului Unit din restituiri;  



 

9 
 

în conformitate cu articolul 153 din Acordul de retragere, acestea nu se reutilizează. Pentru mai multe detalii, a se vedea situațiile financiare ale 

FI. 

3 Inclusiv subvențiile la rata dobânzii aferente FED-urilor anterioare.       

4 Soldurile nu includ: (i) cofinanțările primite, (ii) încasările bancare neatribuite încă unei linii specifice din FED.     

5 Articolul 19 alineatul (2) litera (d) din Regulamentul financiar: previziuni cu caracter neobligatoriu, bazate pe o abordare statistică, pentru 

contribuțiile anuale preconizate.    

6 Soldul BEI este legat de natura Facilității de investiții. Vă rugăm să consultați situațiile financiare ale FI pentru o imagine completă și un sold 

detaliat la sfârșitul exercițiului. 

7 Aceasta este o estimare foarte aproximativă bazată pe o analiză istorică a ratei de dezangajare a FED-urilor anterioare.  

8 Estimarea rambursării aferente celui de-al 9-lea FED va fi stabilită în cursul anului 2025; conform previziunilor noastre actuale, va fi limitată. 

 



 

10 
 

5.4. Anexa 4: Contribuțiile statelor membre și ale Regatului Unit pentru 2025 (EUR)* 

STATELE MEMBRE 

ȘI REGATUL UNIT 

Cheia celui 

de al 11-lea 

FED (%) 

Prima tranșă A doua tranșă A treia tranșă 

Total  
Comisia 

Total BEI** 
Total plăți 

2025 
Comisia BEI Comisia BEI Comisia BEI 

Al 11-lea 

FED 

Al 11-lea 

FED Al 11-lea FED 

Al 11-lea 

FED Al 11-lea FED 

Al 11-lea 

FED 

BELGIA 3,24927  11 372 445   292 434  8 123 175    0  6 498 540    0  25 994 160   292 434  26 286 594 

BULGARIA 0,21853   764 855   19 668   546 325    0   437 060    0  1 748 240   19 668  1 767 908 

CEHIA 0,79745  2 791 075   71 771  1 993 625    0  1 594 900    0  6 379 600   71 771  6 451 371 

DANEMARCA 1,98045  6 931 575   178 241  4 951 125    0  3 960 900    0  15 843 600   178 241  16 021 841 

GERMANIA 20,57980  72 029 300  1 852 182  51 449 500    0  41 159 600    0  164 638 400  1 852 182  166 490 582 

ESTONIA 0,08635   302 225   7 772   215 875    0   172 700    0   690 800   7 772   698 572 

IRLANDA 0,94006  3 290 210   84 605  2 350 150    0  1 880 120    0  7 520 480   84 605  7 605 085 

GRECIA 1,50735  5 275 725   135 662  3 768 375    0  3 014 700    0  12 058 800   135 662  12 194 462 

SPANIA 7,93248  27 763 680   713 923  19 831 200    0  15 864 960    0  63 459 840   713 923  64 173 763 

FRANȚA 17,81269  62 344 415  1 603 142  44 531 725    0  35 625 380    0  142 501 520  1 603 142  144 104 662 

CROAȚIA 0,22518   788 130   20 266   562 950    0   450 360    0  1 801 440   20 266  1 821 706 

ITALIA 12,53009  43 855 315  1 127 708  31 325 225    0  25 060 180    0  100 240 720  1 127 708  101 368 428 

CIPRU 0,11162   390 670   10 046   279 050    0   223 240    0   892 960   10 046   903 006 

LETONIA 0,11612   406 420   10 451   290 300    0   232 240    0   928 960   10 451   939 411 

LITUANIA 0,18077   632 695   16 269   451 925    0   361 540    0  1 446 160   16 269  1 462 429 

LUXEMBURG 0,25509   892 815   22 958   637 725    0   510 180    0  2 040 720   22 958  2 063 678 

UNGARIA 0,61456  2 150 960   55 310  1 536 400    0  1 229 120    0  4 916 480   55 310  4 971 790 

MALTA 0,03801   133 035   3 421   95 025    0   76 020    0   304 080   3 421   307 501 

ȚĂRILE DE JOS 4,77678  16 718 730   429 910  11 941 950    0  9 553 560    0  38 214 240   429 910  38 644 150 

AUSTRIA 2,39757  8 391 495   215 781  5 993 925    0  4 795 140    0  19 180 560   215 781  19 396 341 

POLONIA 2,00734  7 025 690   180 661  5 018 350    0  4 014 680    0  16 058 720   180 661  16 239 381 

PORTUGALIA 1,19679  4 188 765   107 711  2 991 975    0  2 393 580    0  9 574 320   107 711  9 682 031 

ROMÂNIA 0,71815  2 513 525   64 634  1 795 375    0  1 436 300    0  5 745 200   64 634  5 809 834 

SLOVENIA 0,22452   785 820   20 207   561 300    0   449 040    0  1 796 160   20 207  1 816 367 

SLOVACIA 0,37616  1 316 560   33 854   940 400    0   752 320    0  3 009 280   33 854  3 043 134 

FINLANDA 1,50909  5 281 815   135 818  3 772 725    0  3 018 180    0  12 072 720   135 818  12 208 538 

SUEDIA 2,93911  10 286 885   264 520  7 347 775    0  5 878 220    0  23 512 880   264 520  23 777 400 

REGATUL UNIT 14,67862  51 375 170  1 321 076  36 696 550    0  29 357 240    0  117 428 960  1 321 076  118 750 036 

TOTAL UE-27 ȘI 

REGATUL UNIT 
100,00  350 000 000  9 000 000  250 000 000    0  200 000 000    0  800 000 000  9 000 000  809 000 000 

* Valoarea contribuțiilor prezentate în tabel nu include posibila rambursare a fondurilor dezangajate în cadrul celui de al 9-lea FED către statele membre și Regatul Unit, și nici rambursarea fondurilor dezangajate în 

cadrul celui de al 10-lea și celui de al 11-lea FED către Regatul Unit. 



 

11 
 

** BEI va solicita întreaga sa cotă din cel de al 11-lea FED până la sfârșitul anului 2025.
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5.5. Anexa 5: Contribuțiile statelor membre și ale Regatului Unit pentru 2026 (EUR)* 

STATELE MEMBRE 

ȘI REGATUL UNIT 

Cheia celui 

de al 11-lea 

FED (%) 

Prima tranșă A doua tranșă A treia tranșă 

Total  
Comisia 

Total BEI** 
Total plăți 

2026 
Comisia BEI Comisia BEI Comisia BEI 

Al 11-lea 

FED 

Al 11-lea 

FED 

Al 11-lea 

FED 

Al 11-lea 

FED Al 11-lea FED 

Al 11-lea 

FED 

BELGIA 3,24927  9 747 810    0  8 123 175    0  4 873 905    0  22 744 890    0  22 744 890 

BULGARIA 0,21853   655 590    0   546 325    0   327 795    0  1 529 710    0  1 529 710 

CEHIA 0,79745  2 392 350    0  1 993 625    0  1 196 175    0  5 582 150    0  5 582 150 

DANEMARCA 1,98045  5 941 350    0  4 951 125    0  2 970 675    0  13 863 150    0  13 863 150 

GERMANIA 20,57980  61 739 400    0  51 449 500    0  30 869 700    0  144 058 600    0  144 058 600 

ESTONIA 0,08635   259 050    0   215 875    0   129 525    0   604 450    0   604 450 

IRLANDA 0,94006  2 820 180    0  2 350 150    0  1 410 090    0  6 580 420    0  6 580 420 

GRECIA 1,50735  4 522 050    0  3 768 375    0  2 261 025    0  10 551 450    0  10 551 450 

SPANIA 7,93248  23 797 440    0  19 831 200    0  11 898 720    0  55 527 360    0  55 527 360 

FRANȚA 17,81269  53 438 070    0  44 531 725    0  26 719 035    0  124 688 830    0  124 688 830 

CROAȚIA 0,22518   675 540    0   562 950    0   337 770    0  1 576 260    0  1 576 260 

ITALIA 12,53009  37 590 270    0  31 325 225    0  18 795 135    0  87 710 630    0  87 710 630 

CIPRU 0,11162   334 860    0   279 050    0   167 430    0   781 340    0   781 340 

LETONIA 0,11612   348 360    0   290 300    0   174 180    0   812 840    0   812 840 

LITUANIA 0,18077   542 310    0   451 925    0   271 155    0  1 265 390    0  1 265 390 

LUXEMBURG 0,25509   765 270    0   637 725    0   382 635    0  1 785 630    0  1 785 630 

UNGARIA 0,61456  1 843 680    0  1 536 400    0   921 840    0  4 301 920    0  4 301 920 

MALTA 0,03801   114 030    0   95 025    0   57 015    0   266 070    0   266 070 

ȚĂRILE DE JOS 4,77678  14 330 340    0  11 941 950    0  7 165 170    0  33 437 460    0  33 437 460 

AUSTRIA 2,39757  7 192 710    0  5 993 925    0  3 596 355    0  16 782 990    0  16 782 990 

POLONIA 2,00734  6 022 020    0  5 018 350    0  3 011 010    0  14 051 380    0  14 051 380 

PORTUGALIA 1,19679  3 590 370    0  2 991 975    0  1 795 185    0  8 377 530    0  8 377 530 

ROMÂNIA 0,71815  2 154 450    0  1 795 375    0  1 077 225    0  5 027 050    0  5 027 050 

SLOVENIA 0,22452   673 560    0   561 300    0   336 780    0  1 571 640    0  1 571 640 

SLOVACIA 0,37616  1 128 480    0   940 400    0   564 240    0  2 633 120    0  2 633 120 

FINLANDA 1,50909  4 527 270    0  3 772 725    0  2 263 635    0  10 563 630    0  10 563 630 

SUEDIA 2,93911  8 817 330    0  7 347 775    0  4 408 665    0  20 573 770    0  20 573 770 

REGATUL UNIT 14,67862  44 035 860    0  36 696 550    0  22 017 930    0  102 750 340    0  102 750 340 

TOTAL UE-27 ȘI 

REGATUL UNIT 
100,00  300 000 000    0  250 000 000    0  150 000 000    0  700 000 000    0  700 000 000 

* Valoarea contribuțiilor prezentate în tabel nu include posibila rambursare a fondurilor dezangajate în cadrul celui de al 9-lea FED către statele membre și Regatul Unit, și nici rambursarea fondurilor dezangajate în 

cadrul celui de al 10-lea și celui de al 11-lea FED către Regatul Unit. 
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** Pe baza previziunilor actuale, BEI va solicita întreaga sa cotă din cel de al 11-lea FED până la sfârșitul anului 2025. 
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5.6. Anexa 6: Contribuțiile statelor membre și ale Regatului Unit pentru perioada 2025-2028 (EUR)* 

STATELE MEMBRE ȘI 

REGATUL UNIT 

Cheia 

celui de 

al 11-

lea 

FED 

(%) 

2025 2026 2027 2028 

Comisia BEI Comisia BEI** Comisia BEI** Comisia BEI** 

Al 11-lea FED 
Al 11-lea 

FED Al 11-lea FED 
Al 11-lea 

FED Al 11-lea FED Al 11-lea FED Al 11-lea FED 
Al 11-lea 

FED 

BELGIA 3,24927  25 994 160   292 434  22 744 890    0  14 946 642    0  12 997 080    0 

BULGARIA 0,21853  1 748 240   19 668  1 529 710    0  1 005 238    0   874 120    0 

CEHIA 0,79745  6 379 600   71 771  5 582 150    0  3 668 270    0  3 189 800    0 

DANEMARCA 1,98045  15 843 600   178 241  13 863 150    0  9 110 070    0  7 921 800    0 

GERMANIA 20,57980  164 638 400  1 852 182  144 058 600    0  94 667 080    0  82 319 200    0 

ESTONIA 0,08635   690 800   7 772   604 450    0   397 210    0   345 400    0 

IRLANDA 0,94006  7 520 480   84 605  6 580 420    0  4 324 276    0  3 760 240    0 

GRECIA 1,50735  12 058 800   135 662  10 551 450    0  6 933 810    0  6 029 400    0 

SPANIA 7,93248  63 459 840   713 923  55 527 360    0  36 489 408    0  31 729 920    0 

FRANȚA 17,81269  142 501 520  1 603 142  124 688 830    0  81 938 374    0  71 250 760    0 

CROAȚIA 0,22518  1 801 440   20 266  1 576 260    0  1 035 828    0   900 720    0 

ITALIA 12,53009  100 240 720  1 127 708  87 710 630    0  57 638 414    0  50 120 360    0 

CIPRU 0,11162   892 960   10 046   781 340    0   513 452    0   446 480    0 

LETONIA 0,11612   928 960   10 451   812 840    0   534 152    0   464 480    0 

LITUANIA 0,18077  1 446 160   16 269  1 265 390    0   831 542    0   723 080    0 

LUXEMBURG 0,25509  2 040 720   22 958  1 785 630    0  1 173 414    0  1 020 360    0 

UNGARIA 0,61456  4 916 480   55 310  4 301 920    0  2 826 976    0  2 458 240    0 

MALTA 0,03801   304 080   3 421   266 070    0   174 846    0   152 040    0 

ȚĂRILE DE JOS 4,77678  38 214 240   429 910  33 437 460    0  21 973 188    0  19 107 120    0 

AUSTRIA 2,39757  19 180 560   215 781  16 782 990    0  11 028 822    0  9 590 280    0 

POLONIA 2,00734  16 058 720   180 661  14 051 380    0  9 233 764    0  8 029 360    0 

PORTUGALIA 1,19679  9 574 320   107 711  8 377 530    0  5 505 234    0  4 787 160    0 

ROMÂNIA 0,71815  5 745 200   64 634  5 027 050    0  3 303 490    0  2 872 600    0 

SLOVENIA 0,22452  1 796 160   20 207  1 571 640    0  1 032 792    0   898 080    0 

SLOVACIA 0,37616  3 009 280   33 854  2 633 120    0  1 730 336    0  1 504 640    0 

FINLANDA 1,50909  12 072 720   135 818  10 563 630    0  6 941 814    0  6 036 360    0 

SUEDIA 2,93911  23 512 880   264 520  20 573 770    0  13 519 906    0  11 756 440    0 

REGATUL UNIT* 14,67862  117 428 960  1 321 076  102 750 340    0  67 521 652    0  58 714 480    0 

TOTAL UE-27 ȘI 

REGATUL UNIT 
100,00  800 000 000  9 000 000  700 000 000    0  460 000 000    0  400 000 000    0 

     809 000 000  700 000 000  460 000 000  400 000 000 
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* Valoarea contribuțiilor prezentate în tabel nu include posibila rambursare a fondurilor dezangajate în cadrul celui de al 9-lea FED către statele membre și Regatul Unit, și nici rambursarea fondurilor dezangajate în 

cadrul celui de al 10-lea și celui de al 11-lea FED către Regatul Unit. 

** Pe baza previziunilor actuale, BEI va solicita întreaga sa cotă din cel de al 11-lea FED până la sfârșitul anului 2025. 
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5.7. Anexa 7: Situația rezervelor care nu pot fi mobilizate și impactul soldurilor 

rămase pentru fiecare stat membru și pentru Regatul Unit (EUR) 

În conformitate cu articolul 55 din Regulamentul financiar aplicabil celui de al 11-lea FED, 

tabelul de mai jos indică valoarea rezervelor de fonduri dezangajate pentru fiecare FED la 

sfârșitul exercițiului 2024. 

STATELE 
MEMBRE ȘI 

REGATUL UNIT 

Cheie al 
9-lea 
FED  

FED % 

Cheie al 
10-lea 

FED  
FED % 

Cheia 
post-
Brexit 
pentru 

cel de al 
10-lea 
FED8 

Cheie al 
11-lea 

FED  
FED % 

Cheia 
post-
Brexit 
pentru 

cel de al 
11-lea 
FED* 

Al 9-lea 
FED 

Al 10-lea FED Al 11-lea FED TOTAL 

BELGIA 3,92 3,53 4,1442 3,24927 3,80827  43 766,31 8 639 739,60 13 794 008,99 22 477 514,90 

BULGARIA   0,14 0,1644 0,21853 0,25613   0,00  342 652,56  927 717,54 1 270 370,11 

CEHIA   0,51 0,5987 0,79745 0,93464   0,00 1 248 234,33 3 385 385,78 4 633 620,12 

DANEMARCA 2,14 2,00 2,3480 1,98045 2,32116  23 892,83 4 895 036,60 8 407 533,11 13 326 462,54 

GERMANIA 23,36 20,50 24,0667 20,57980 24,12033  260 811,50 50 174 125,18 87 366 684,25 137 801 620,93 

ESTONIA   0,05 0,0587 0,08635 0,10121   0,00  122 375,92  366 578,55  488 954,46 

IRLANDA 0,62 0,91 1,0683 0,94006 1,10179  6 922,22 2 227 241,65 3 990 802,88 6 224 966,76 

GRECIA 1,25 1,47 1,7258 1,50735 1,76667  13 956,09 3 597 851,90 6 399 098,70 10 010 906,70 

SPANIA 5,84 7,85 9,2158 7,93248 9,29718  65 202,87 19 213 018,67 33 675 471,85 52 953 693,39 

FRANȚA 24,30 19,55 22,9514 17,81269 20,87717  271 306,48 47 848 982,79 75 619 571,76 123 739 861,04 

CROAȚIA       0,22518 0,26392   0,00   0,00  955 948,55  955 948,55 

ITALIA 12,54 12,86 15,0974 12,53009 14,68576  140 007,54 31 475 085,36 53 193 540,11 84 808 633,01 

CIPRU   0,09 0,1057 0,11162 0,13082   0,00  220 276,65  473 856,37  694 133,02 

LETONIA   0,07 0,0822 0,11612 0,13610   0,00  171 326,28  492 960,06  664 286,34 

LITUANIA   0,12 0,1409 0,18077 0,21187   0,00  293 702,20  767 416,37 1 061 118,57 

LUXEMBURG 0,29 0,27 0,3170 0,25509 0,29898  3 237,81  660 829,94 1 082 924,40 1 746 992,15 

UNGARIA   0,55 0,6457 0,61456 0,72029   0,00 1 346 135,07 2 608 969,45 3 955 104,52 

MALTA   0,03 0,0352 0,03801 0,04455   0,00  73 425,55  161 362,48  234 788,03 

ȚĂRILE DE JOS 5,22 4,85 5,6938 4,77678 5,59857  58 280,65 11 870 463,76 20 278 692,21 32 207 436,63 

AUSTRIA 2,65 2,41 2,8293 2,39757 2,81005  29 586,92 5 898 519,11 10 178 317,63 16 106 423,66 

POLONIA   1,30 1,5262 2,00734 2,35268   0,00 3 181 773,79 8 521 688,26 11 703 462,05 

PORTUGALIA 0,97 1,15 1,3501 1,19679 1,40268  10 829,93 2 814 646,05 5 080 689,51 7 906 165,49 

ROMÂNIA   0,37 0,4344 0,71815 0,84170   0,00  905 581,77 3 048 736,35 3 954 318,12 

SLOVENIA   0,18 0,2113 0,22452 0,26315   0,00  440 553,29  953 146,68 1 393 699,97 

SLOVACIA   0,21 0,2465 0,37616 0,44087   0,00  513 978,84 1 596 898,51 2 110 877,35 

FINLANDA 1,48 1,47 1,7258 1,50909 1,76871  16 524,02 3 597 851,90 6 406 485,46 10 020 861,38 

SUEDIA 2,73 2,74 3,2167 2,93911 3,44475  30 480,11 6 706 200,15 12 477 297,90 19 213 978,16 

REGATUL UNIT 12,69 14,82   14,67862    141 682,27 1 095 688,95 4 143 849,92 5 381 221,14 

TOTAL UE-27 ȘI 
REGATUL UNIT 

100,00 100,00   100,00   1 116 487,58 209 575 297,87 366 355 633,64 577 047 419,09 

* În conformitate cu articolul 153 din Acordul de retragere, partea Regatului Unit din rezervele FED nu poate fi reutilizată. Prin urmare, cheile statelor 

membre au fost recalculate pe o bază de 100 (minus) cheia Regatului Unit. Pentru cel de al 10-lea FED, această bază este egală cu 85,18 (100-14,82), iar 
pentru cel de al 11-lea FED, această bază este egală cu 85,32138 (100-14,67862). Pentru Belgia, de exemplu, cheia post-Brexit pentru cel de al 10-lea 

FED este egală cu (3,53/85,18)*100. 
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